
سال هاست »مشق شــب« به یکی از مشترکات نسل های مختلف 
دانش آمــوزان ایرانی تبدیل شــده اســت؛ تکالیفی کــه اغلب با 
رونویسی های طولانی، تمرین های تکراری و گاه فرساینده همراه 
بوده و شــب های بسیاری را با خستگی و بی حوصلگی کودکان به 

پایان رسانده است.
خاطره خواب بردن روی دفتر مشق یا بهانه تراشی برای فرار از نوشتن 
تکالیف، تجربه ای آشنا برای بسیاری از دانش آموزان دیروز و امروز 

است.
اما دنیای کودکان تغییر کرده است. نسل امروز در فضایی متفاوت از 
گذشته رشد می کند؛ فضایی که نیازمند آموزش خلاق، مهارت محور 
و متناســب با ویژگی های رشدی کودکان است. در چنین شرایطی، 
بازنگــری در شیوه تکلیف دهی به دانش آمــوزان، به ویژه در دوره 

ابتدایی، به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل شده است.
بر همین اســاس، آموزش و پرورش رویکرد جدیدی را در دستور 
کار قرار داده که بر کاهش تکالیف سنتی نوشتاری و جایگزینی آن ها 
با تکالیف مهارت محور، عملکردی و هدفمند تاکید دارد؛ تکالیفی که 
نه تنها یادگیری را تثبیت می کند، بلکه نگرش مثبت کودک به مدرسه 

و فرآیند آموزش را نیز تقویت می کند.
در گفت وگویی تفصیلی با »بنیامین یزدانی«، معاون آموزش ابتدایی 
اداره کل آموزش و پرورش خراسان شمالی به بررسی چارچوب ها، 

اهداف و الزامات تکلیف دهی در دوره ابتدایی پرداخته است.

آیا چارچوب و اصول مشخصی برای تعیین تکالیف دانش آموزان 
وجود دارد؟

یــزدانی: بله، تکلیف دهی در دوره ابتدایی دارای چارچوب و اصول 
مشخصی است. حجم و نوع تکالیف باید متناسب با گروه سنی، توان 

جسمی و ذهنی و شرایط رشدی دانش آموزان باشد.
اصل مهم در این حوزه، رعایت تفاوت های فردی اســت؛ چراکه 
همه دانش آموزان از نظر سرعت یادگیری، تمرکز و توان نوشتاری 

یکسان نیستند.
تکالیف باید کم حجم، هدفمند و معنادار باشــند. تکالیف سنگین، 
تکراری و خسته کننده که منجر به حذف بازی، استراحت و خواب 
کافی کودک می شود، مورد تایید نیست و در سنین پایین تر، به دلیل 
کوتاه بودن بازه تمرکز و رشــد ناکافی عضلات ظریف دست، لازم 
است از تکالیف طولانی نوشتاری پرهیز شود و به سمت فعالیت های 

متنوع، جذاب و کوتاه مدت حرکت کنیم.
البتــه در برخی پایه ها، به ویژه پایه اول ابتدایی، ارایه سرمشــق های 
محدود و هدفمند برای تسلط دانش آموز بر نوشتن اجتناب ناپذیر 

است، اما این کار هم باید با دقت و در حد نیاز انجام شود.
اهداف اصلی تکلیف دانش آموزان چیست و رویکرد آموزش و 

پرورش در این زمینه چگونه است؟
یزدانی: هدف اصلی تکلیف، تقویت یادگیری، تثبیت مفاهیم درسی 
و ایجاد نگرش مثبت نسبت به مدرسه است؛ نه افزایش حجم تمرین 

یا پر کردن وقت کودک. رویکرد رسمی آموزش و پرورش در دوره 
ابتدایی، حرکت به ســمت تکالیف خلاق، متنوع، مهارت محور و 
انگیــزشی اســت. چارچوب تکلیف نباید صرفا بــر رونویسی و 
حافظه محوری استوار باشد. ما به دنبال آن هستیم که تکالیف از حالت 
ســنتی خارج شده و به سمت تقویت مهارت های تفکر، مشاهده، 

تحلیل و حل مسئله سوق پیدا کند.
تکلیــف باید به گونه ای طراحی شــود که دانش آمــوز بتواند آن را 
به صورت مســتقل انجام دهد. در پایه های پایین‌تر، به ویژه پایه اول، 
تاکید بر فعالیت های غیرنوشتاری، مشاهده ای و مهارتی است و مشق 

نوشتاری باید محدود، هدفمند و متناسب با توان کودک باشد.
آیا تکالیف دانش آموزان دسته بندی مشخصی دارد یا بر اساس نیاز 

دانش آموز ارائه می شود؟
یزدانی: به طور کلی تکالیف به سه دسته تقسیم می‌شوند که هر کدام 

می‌تواند متناسب با شرایط 
دانش آموزان مورد استفاده قرار گیرد:

الف( تکالیف سنتی: این دسته شامل تمرین های نوشتاری محدود و 
هدفمند است که برای تثبیت مهارت هایی مانند نوشتن، املا و ریاضی 

پایه کاربرد دارد، اما نباید افراطی و تکراری باشد.
ب( تکالیف مهارتی: این نوع تکالیف بر تقویت مهارت های پایه 
و فرآیندمحور مانند خواندن، مشاهده، تحلیل، مقایسه و طبقه بندی 
تمرکز دارد و نقش مهمی در پرورش تفکر دانش آموزان ایفا می کند.

ج( تکالیف عملکردی: در این نوع تکالیف، دانش آموز آموخته های 
خــود را در موقعیت های واقعی زندگی به کار می گیرد؛ تکالیفی که 

یادگیری را معنادار و کاربردی می کند.
نقش خانواده ها در انجام تکالیف دانش آموزان چگونه تعریف 

می‌شود؟
یزدانی: در دوره ابتدایی، نقش خانواده باید حمایتی، غیرمســتقیم 
و متعادل باشــد. خانواده ها تســهیل گر فرآیند یادگیری هستند، نه 
جایگزیــن دانش‌آموز یا معلم. با افزایش ســن، نقش خودنظارتی 

دانش آموز در انجام تکالیف پررنگ تر می شود.
مشــارکت خانواده ها شــامل ایجاد محیط مناســب برای انجام 
تکلیف، تشــویق و انگیزه بخــشی، پیگیری منظم و ملایم، تقویت 

مسوولیت پذیری دانش آموز و ارتباط سازنده با معلم است.
دخالت مستقیم خانواده در انجام تکالیف، آموزش دادن به جای معلم 
یا صرف زمان طولانی برای انجام تکلیف توســط والدین، توصیه 

نمی شود و با اهداف تربیتی دوره ابتدایی همخوانی ندارد.
چه راهکارها و پیشــنهادهایی برای بهبود روند تکلیف دهی در 

مدارس دارید؟
یزدانی: نخســت، رعایت زمان و توان دانش‌آموز بسیار مهم است؛ 
رونویسی یــک درس کامل یا حل چندین صفحه تمرین ریاضی 

توصیه نمی شود.
دوم، طراحی تکالیف تلفیقی و عملی اثربخشی بیشتری دارد. برای 
مثال در پایه پنجم می توان از دانش آموز خواست با کمک مادر چای 
دم کند و تغییر رنگ آن را توضیح دهد یا در پایه سوم، مساحت میز 

خانه را محاسبه کند و میزان رومیزی مورد نیاز را برآورد کند.
ســوم، توجه به موقعیت کلاس و تفاوت های فردی دانش آموزان 
ضروری است؛ حجم تکلیف باید متناسب با شرایط واقعی کلاس 

باشد و درگیری کمتر اما مؤثرتر در اولویت قرار گیرد.
چهارم، ارایه نمونه تکالیف مهارتی و تلفیقی در کلاس، اســتقلال 
دانش آموز در خانه را افزایش داده و کیفیت یادگیری را ارتقا می دهد.

پنجم، توجه ویژه به تکالیف عملکردی که دانش‌آموز آموخته های 
خود را در موقعیت های واقعی یا شبیه سازی شده به کار می گیرد، از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

تکالیف سنتی یا مهارت محور؛ کدام روش بهتر 
یادگیری کودکان را تقویت می کند؟
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    گروه علمی و آموزشی -   تکالیف طولانی و سنتی مدت ها بخش معمول زندگی دانش آموزان ابتدایی بوده است، اما کودکان امروز 
در دنیایی متفاوت رشد می کنند؛ دنیایی که یادگیری فعال و مهارت‌محور در آن نقش محوری دارد و آموزش و پرورش معتقد است با ورود 

تکالیف خلاق و عملی، کیفیت یادگیری تقویت می شود.

3I/ گروه  علمی و آموزشی  -    دنباله دار میان ســتاره ای
ATLAS در طول ســفر تاریخی خود به فراتر از منظومه 
شــمسی، یک پدیده نجــومی نادر را آشــکار کرد که 

دانشمندان را متحیر کرده است.
 برای اولین بار در یک جســم خارج از منظومه شمسی، 
محققان اروپایی یک دم گازی را مشــاهده کردند که به 
سمت خورشید با جت های نوسانی که در یک بازه زمانی 

خاص پالس می شدند، اشاره داشت.
جت های دنبالــه دار، جریان های باریک و قدرتمندی از 
گاز و غبار هستند که از مناطق خاصی روی سطح هسته 
دنباله دار )هســته جامد آن( ساطع می شوند، زمانی که آن 

مناطق در معرض گرمای شدید خورشید قرار می گیرند.
این بازدیدکننده میان ستاره ای با داشتن یک "دم معکوس" 
نادر - دمی از گاز و غبار که به جای دور شدن از خورشید، به 
سمت آن اشاره می کند، برخلاف رفتار معمول دنباله دار ها 
- متمایز می شود. حتی قابل توجه تر اینکه، جت های درون 

این دم خورشیدی با ریتمی منظم هر ۷ ساعت و ۴۵ دقیقه با 
نزدیک شدن دنباله دار به خورشید، ضربان می زدند.

یک تیم تحقیقاتی بین المللی با اســتفاده از تلســکوپ 
دوقلوی دو متــری )TTT( در رصدخانه تیده در جزایر 
قناری، این دنباله دار را به مدت ۳۷ شب بین ژوئیه و سپتامبر 
۲۰۲۵ ردیابی کردند. این مشاهدات گسترده به آنها اجازه 
داد تا شاهد تبدیل گیسوی دنباله دار از یک هاله غبار رو به 

خورشید به یک دم مشخص و مخالف باشند.
تجزیه و تحلیل حرکت نوسانی جت ها نشان داد که هسته 
یخی دنباله دار فقط هر ۱۵.۵ ساعت یک بار به دور محور 
خود می چرخد، سرعت چرخشی بسیار سریع تر از آنچه 
قبلًاً تصور می شــد. این ساختار های جت مانند در هفت 
شــب در طول اوت ۲۰۲۵، قبل از اینکه دنباله دار در اکتبر 
همان سال به نزدیکترین نقطه خود به خورشید برسد، به 

وضوح قابل مشاهده بودند.
3I/ATLAS سومین جرم میان ستاره ای تایید شده است 

کــه پس از دنباله دار مرموز »اوموآموا« در ســال ۲۰۱۷ و 
دنباله دار بوریسوف در سال ۲۰۱۹، مشاهده شده است.

محققان ادعا می کنند که مطالعه این فواره ها »فرصتی نادر 
بــرای بررسی رفتار فیزیکی یک جــرم اولیه که در یک 
منظومه سیاره ای دیگر شکل گرفته است« را نشان می دهد. 
ترکیب دنباله دار و تعاملات آن با تابش خورشیدی، شواهد 
روشــنی از شــرایطی که در آن در یک منظومه ستاره ای 

ناشناخته سرچشمه گرفته است، ارائه می دهد.
پس از نزدیک شــدن بــه زمین تا فاصلــه ۲۷۰ میلیون 
کیلومتری در ۱۹ دسامبر، این دنباله دار اکنون به سفر خود 
به اعماق ســرد منظومه شــمسی بیرونی ادامه می دهد و 
مانند پیشینیان خود برای همیشه از منظومه شمسی خارج 
می شود. اما برخلاف خروج بی صدای آن، میراث علمی 
آن در تحقیقات ستاره شناسانی که با مطالعه آن، دریچه ای 
جدید به سوی درک شکل گیری سیارات در منظومه های 

ستاره ای دوردست گشوده اند، زنده خواهد ماند.

ع نادر در مورد دنباله‌دار 3I/ATLAS در حین فرار از منظومه شمسی کشف یک موضو آیا دستبندهای هوشمند دقیق هستند؟
گــروه  علــمی و آموزشی -    شیائومی با افتتاح یک آزمایشــگاه ۵ هزار متری 
و همکاری با بیمارســتان ها، قصد دارد دقت سنسورهای دستبندهای هوشمند را 

افزایش دهد و برچسب »اسباب بازی« بودن را از روی آن ها بردارد.
آیا تا به حال احساس کرده اید که مچ بند ورزشی تان در محاسبه کالری یا خواب اغراق 
می کند؟ شیائومی به تازگی تایید کرده که بسیاری از این ابزارها دقت کافی ندارند 
و برای حل این مشکل دست به کار بزرگی زده است. این غول چینی با راه اندازی 
یک آزمایشگاه عظیم ۵ هزار متری که به ۲۳ منطقه تست ورزشی مجهز است، قصد 
دارد فاصله میان گجت های پوشیدنی معمولی و تجهیزات پزشکی دقیق را پر کند.

پایان دوران حدس و گمان در دستبندهای هوشمند
شیائومی می خواهد به جای تکیه بر الگوریتم های حدسی، داده های واقعی و بالینی 
را مبنای کار خود قرار دهد. طبق ادعای این شرکت، تحقیقات جدید باعث شده 
تا دقت شــمارش کالری تا ۱۷ درصد و اندازه گیری شاخص مهم max VO2 تا 
۱۵ درصد بهبود یابد. این یعنی نسل بعدی محصولات این شرکت دیگر صرفاًً یک 
گام شمار ساده نخواهند بود و می توانند اطلاعاتی قابل اعتماد درباره سلامت کاربر 

ارائه دهند.
همکاری با بیمارستان های معتبر و دانشگاه ها برای پایش دقیق تر آپنه خواب و ضربان 

قلب، نشــان می دهد که شیائومی قصد دارد این گجت ها را از یک کالای زینتی به 
ابزاری برای پیشــگیری پزشکی تبدیل کند. دریافت تاییدیه‌های معتبر جهانی نیز 
گواهی بر این ادعاست که دقت سنسورها در مدل های آینده، دیگر به شما دروغ 

نخواهند گفت و شاید روزی بتوان به جای دکتر، به مچ بند خود اعتماد کرد.

گروه  علمی و آموزشی -  مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوســطه نظری وزارت 
آموزش و پرورش با تأکید بر ضرورت توانمندسازی مستمر معلمان، از اجرای طرح 
»سفر یادگیری« برای ارتقای روش های تدریس، سنجش و بهره گیری از فناوری های 
آموزشی خبر داد و گفت: یکی از چالش های اصلی، اشکال در انطباق محتوای درسی 

طراحی شده با روش های تدریس و شیوه های سنجش است.
ابراهیم رفیعی ، با بیان اینکه ۸۳ هزار دبیر در مقطع متوسطه دوم نظری مشغول فعالیت 
هستند، درباره توانمندسازی آنها گفت: امسال طرحی را با عنوان »سفر یادگیری« آغاز 
کرده ایم که سر واژه های آن شامل سنجش، فناوری ها، روش های یادگیری و محیط های 
یادگیری است. این طرح از جمله برنامه هایی بود که کمتر در رسانه ها به آن پرداخته شد، 

اما از اثربخشی بالایی برخوردار است.
وی با اشاره به اینکه آموزش معلمان بر چند محور انجام می شود، افزود: برخی استان ها 
ســهم بیشــتری از آموزش ها را اجرا کرده اند و برخی کمتر؛ همچنین بعضی محورها 
پررنگ تر و برخی کم رنگ تر بوده  اســت، اما اگر این طرح یکی دو ســال ادامه یابد، 
معلمان به صورت مداوم آموزش های لازم را خواهند دید و ســواد ســنجش آن‌ها نیز 
ارتقاء می‌یابد. در حال حاضر بیش از ۴۰ درصد معلمان این دوره ها را گذرانده اند و لازم 
است این روند به صورت مستمر ادامه یابد. معاونت متوسطه اقدام بسیار مناسبی در این 

زمینه انجام داده است.
مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوســطه نظــری وزارت آموزش و پرورش درباره 
حمایت هــای صورت گرفتــه از معلمان در اجرای برنامه هــای درسی جدید عنوان 
کرد: جشــنواره روش تدریس که امســال بیست ویکمین دوره آن با عنوان »جشنواره 
نوآوری های آموزشی« برگزار می شــود، ماه آینده به مرحله کشوری می رسد. در این 
جشــنواره معلمان، خلاقیت ها، روش های نوین و ابزارهای آموزشی جدید خود را 

ارائه می‌کنند. 

رفیعی در پاسخ به پرسشی درباره مهم ترین چالش آموزش نظری در مقطع متوسطه 
دوم، گفت: یکی از چالش های اصلی، اشکال در انطباق محتوای درسی طراحی شده 
با روش های تدریس و شیوه های سنجش است که لازم است در این حوزه کار انجام 

شود و روش های سنجش ارتقاء یابد.
وی اظهار کرد: با توجه به رویکرد دولت در حمایت از ســاختار نرم افزاری آموزش 
و پــرورش، از جمله حمایت از معلمــان و تغییر فضای آموزشی، اقدامات خوبی در 
دست انجام دارد. اگر در کنار آن، توجه ویژه ای نیز به حوزه سخت افزاری، تجهیزات و 
همچنین حقوق و مزایای معلمان صورت گیرد، می توان انتظار داشت که در آغاز یک 
تحول عمیق در نظام آموزشی قرار بگیریم؛ به شرط آنکه این دو مسیر به صورت هم زمان 

و موازی پیش بروند.

»سفر یادگیری«؛ طرحی برای توانمندسازی دبیران مقطع متوسطه

گروه  علمی و آموزشی -   سامسونگ برای حل مشکل انتخاب بین جزئیات بالا 
و حجــم کم، قابلیت کلیــدی اپ Expert RAW را به دوربین اصلی گوشی های 

گلکسی می آورد.
گوشی های سامســونگ به دوربین های با وضوح بالا و ویژگی های متعدد دوربین 
مجهز هستند. بااین حال، دوربین های گلکسی سامسونگ کمبودی دارد و آن قابلیت 
گرفتن تصاویر ۲۴ مگاپیکسلی با استفاده از اپلیکیشن دوربین پیش فرض است. این 
تنظیم وضوح فقط در اپلیکیشن Expert RAW دردسترس قرار دارد، اما به زودی 

می تواند به اپلیکیشن دوربین پیش فرض در گوشی سامسونگ اضافه شود.
 Camera Assistant در روزهای اخیر سامسونگ آپدیت بزرگی را برای اپلیکیشن 
منتشــر کرد که ویژگی های جدیدی به آن افزود. به نوشــته ی سم موبایل، شواهدی 
استخراج شده از کد اپلیکیشن Camera Assistant نشان می دهد که سامسونگ 
درحال کار بر روی اضافه کردن گزینه ی وضوح ۲۴ مگاپیکســل برای تصاویر ثابت 
در اپلیکیشن دوربین پیش فرض است. با فعال سازی این ویژگی، تنظیم وضوح ۲۴ 
مگاپیکسل در حالت های Photo و Portrait اپلیکیشن دوربین پیش فرض قابل 

دسترسی خواهد بود.
اپلیکیشــن دوربین پیش فرض در گوشی های گلکسی درحال حاضر ســه گزینه ی 
وضوح تصویر ثابت ارائه می دهد: ۱۲ مگاپیکسل، ۵۰ مگاپیکسل و ۲۰۰ مگاپیکسل. 
تصاویر ۱۲ مگاپیکسلی رنگ‌های عالی، دامنه ی دینامیکی وسیع و نویز کم دارند، اما 
جزئیات کمتری نسبت به تصاویر ۵۰ مگاپیکسل و ۲۰۰ مگاپیکسل ارائه می دهند. از 
سوی دیگر، تصاویر ۵۰ مگاپیکسلی و ۲۰۰ مگاپیکسلی جزئیات بیشتری دارند، اما 

دامنه ی دینامیکی کم تری دارند و حجم فایل آن ها نسبت به تصاویر ۱۲ مگاپیکسل 
بزرگ تر است.

گزینه ی ۲۴ مگاپیکسل روی گوشی‌های سامسونگ تعادل عالی بین رنگ، جزئیات، 
دامنه ی دینامیکی و حجم فایل برقرار می کند. این ویژگی احتمالًاً اوایل سال آینده با 
گلکسی S26، گلکسی S26 پلاس و گلکسی S26 اولترا معرفی خواهد شد. البته 
امکان دارد سامسونگ آن را به گوشی های قدیمی تر سطح بالا مانند سری گلکسی 

S25 و گلکسی زد فولد ۷ نیز اضافه کند.

اضافه شدن یک قابلیت کلیدی به گوشی های سامسونگ


